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Anotace

FIŠAROVÁ, Lucie. Motiv nemoci ve vybraných dílech české psychologické prózy.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 59 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na motiv nemoci ve vybraných románech české

psychologické prózy první poloviny dvacátého století. V první části diplomové práce

je představeno teoretické východisko pro přístup k pojednávanému tématu, jeţ

představuje studie Susan Sontagové Nemoc jako metafora. Dále jsou představeny

vybrané prózy, které jsou v práci následně podrobeny analýze a interpretaci. Jedná se

o knihy: Žalář nejtemnější Ivana Olbrachta, Případ profesora Körnera Egona

Hostovského, Kouzelný dům Karla Josefa Beneše, Černé světlo Václava Řezáče

a Méněcennost Miroslava Hanuše. Poslední část práce je věnována srovnání

rozebíraných děl se zohledněním motivu nemoci. V závěru je pak shrnuto, jakou

funkci motiv nemoci ve vybraných románech plní.
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Annotation

FIŠAROVÁ, Lucie. Motif of disease in selected Czech psychological prose. Hradec

Králové: Faculty od Education, University of Hradec Králové. 2017. 59 pp. Diploma

thesis.

This diploma thesis deals with the motif of disease in selected Czech

psychological prose in the first half of the twentieth century. In the first part of the

diploma thesis, the theoretical background for the dicsussed topic is presented. It is

grounded in Susan Sontag's study Nemoc jako metafora (Illness as Metaphor).

Secondly, the works that are dealt with in this thesis are introduced, five novels,

Žalář nejtemnější by Ivan Olbracht, Případ profesora Körnera by Egon Hostovský,

Kouzelný dům by Karel Josef Beneš, Černé světlo by Václav Řezáč and Méněcennost

by Miroslav Hanuš. Lastly, the comparison of analyzed works is conducted with the

focus on the motif of disease. In conclusion, the function of the motif in selected

works is summarized.
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Úvod

Nemoc tvoří zpravidla nedílnou součást lidského ţivota. Obklopují nás jak

nemoci méně závaţné, tak i ty smrtelné. Některé choroby, zvlášť pokud jsou

záhadné, v nás mohou vzbuzovat i strach a úzkost. Jelikoţ různé choroby doprovází

člověka uţ od počátku jeho existence, není nijak překvapující, ţe se motiv nemoci

vyskytuje v literatuře prakticky jiţ od zrodu písemnictví. Pozornost motivu nemoci

věnovala například Susan Sontagová, jejíţ eseje zaměřené na toto téma byly

publikovány v knize Nemoc jako metafora: AIDS a jeho metafory, vydané v roce

1988 (v českém překladu v roce 1997 nakladatelstvím Mladá fronta).

Touto prací bych ráda navázala na svoji bakalářskou práci s názvem Motiv nemoci

v díle Jaroslava Havlíčka úspěšně obhájenou v roce 2015, ve které jsem z hlediska

motivu nemoci podrobila analýze a interpretaci vybrané prózy Jaroslava Havlíčka.

Jednalo se o knihy Helimadoe, Hodinky pana Balabána (Vzdoropohádky), Kalvach,

Neklidná srdce, Neviditelný, Petrolejové lampy a Synáček. Došla jsem k závěru, ţe

v Havlíčkových knihách plní motiv nemoci především funkci charakterizační

a syţetotvornou, ať uţ jde o neduhy fyzické či psychické. Nejčastěji jsou v jeho díle

choroby zpodobněny také jako předzvěsti smrti.

Havlíčkovy knihy mně inspirovaly k tomu toto téma dál rozpracovat. Cílem mé

diplomové práce je tedy pomocí analýzy a interpretace zobrazit podobu a funkci

motivu nemoci ve vybraných dílech české psychologické prózy první poloviny

dvacátého století. V analýze motivu nemoci se věnuji nemocem psychickým

a fyzickým. V rámci duševních chorob pak zaměřuji svoji pozornost i na

psychopatologické chování jedince.

Teoretické východisko pro přístup k pojednávanému tématu v diplomové práci

představuje studie Susan Sontagové Nemoc jako metafora. Pozornost je tu věnována

chorobám, které byly nejvíce v umělecké literatuře zachyceny, a to tuberkulóze

a rakovině, především pak jejich mytologii a metafoře. Tuto publikaci jsem do své

práce zařadila především proto, ţe autorka tak čtenářům podává ojedinělý pohled na

historii nemoci. Ve svých esejích se Sontagová opírá například o výklady

Oxfordského slovníku angličtiny či Slovníku staré francouzštiny. Vychází také

z vědeckých teorií a výzkumů, zejména pak lékařů Georga Groddecka a Wilhelma
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Reicha. Autorka se ve svém pojednání vedle umělecké literatury věnuje i deníkovým

záznamům a korespondenci známých literátů (například dopisům Franze Kafky Maxi

Brodovi).

V praktické části jsou představeny vybrané tituly, kterými jsou: Žalář nejtemnější

Ivana Olbrachta, Případ profesora Körnera Egona Hostovského, Kouzelný dům

Karla Josefa Beneše, Černé světlo Václava Řezáče a Méněcennost Miroslava

Hanuše. U těchto románů představuje motiv nemoci výrazný dějotvorný prvek, proto

v diplomové práci akcentuji dějovou linii se zohledněním toho, jak motiv nemoci děj

iniciuje.

Knihy jsou uvedeny chronologicky podle datace svého vzniku. Tyto romány byly

vybrány na základě toho, aby se zohledněním motivu nemoci mapovaly českou

psychologickou prózu v období od jejího začátku zhruba do konce druhé světové

války. Dále je na těchto dílech ukázána konkrétní podoba motivu nemoci, jeho smysl

a funkce. Na závěr je uvedeno srovnání jednotlivých děl z pohledu zkoumané

problematiky.

U vybraných psychologických románů uvádím základní monografické studie, jeţ

se dílům a danému autorovi věnují. Samotné téma motivu nemoci je u těchto děl

reflektováno spíše sporadicky, především pak prostřednictvím kratších studií, článků

či recenzí.

.
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1 Nemoc jako metafora

1.1 Metaforická past

Do metaforické pasti byly podle spisovatelky Susan Sontagové pozoruhodným

způsobem polapeny zejména dvě choroby, a to tuberkulóza a rakovina.
1

V devatenáctém století byla tuberkulóza povaţována za nevyléčitelnou

a nevypočitatelnou nemoc. Tímto způsobem byla chápána i rakovina ve dvacátém

století, coţ přetrvalo převáţně dodnes. V éře, kdy základní premisou lékařství je, ţe

všechny nemoci se dají vyléčit, je pak taková choroba záhadná uţ ze své definice.
2

„Dokud nebyla známa její podstata a zásahy lékařů zůstávaly zcela neúčinné, byla

tuberkulóza považována za zákeřné a neúprosné uloupení života.“
3
Dnes je onou

zákeřnou nemocí vcházející bez zaklepání rakovina, jeţ hraje úlohu choroby

vnímané jako bezohledné a utajené napadení. Tuto pozici si udrţí do té doby, neţ se

jednoho dne její původ nestane stejně tak jasným a její léčba stejně účinnou, jako je

tomu u tuberkulózy.
4

Kaţdá choroba, která je vnímaná jako záhadná a vzbuzuje velké obavy, bývá

povaţována alespoň v přeneseném slova smyslu za nakaţlivou, není-li tomu tak

doslova.
5
„Překvapivě velký počet pacientů trpících rakovinou proto zjišťuje, že se

jim příbuzní a přátelé vyhýbají a jejich spolubydlící podstupují stejné očistné rituály,

jako kdyby rakovina byla podobně jako tuberkulóza nakažlivou chorobou.“
6
Samotný

kontakt s někým, kdo je postiţen onou „zlou“ chorobou, je tedy nevyhnutelně

povaţován za přestupek. Uţ samotné vyslovení jména choroby jako by mělo

magickou moc.
7
Existují proto názory, ţe by se lékaři měli oněm termínům vyhýbat,

protoţe pacienti pak (tak rychle) chorobě nepodlehnou. Sontagová se domnívá, ţe

„dokud bude určitá choroba chápána jako zlovolný a nepřemožitelný dravec, a ne

jako pouhá nemoc, bude vskutku většina lidí postižených rakovinou zdrcena, když se

1
SONTAGOVÁ, Susan. Nemoc jako metafora: AIDS a jeho metafory. 1. vyd. Praha: Mladá fronta,

1997. s. 11.

1997, s. 11.
2
Tamtéţ.

3
Tamtéţ.

4
Tamtéţ.

5
Tamtéţ.

6
Tamtéţ.

7
Tamtéţ.

[…]


sobě stojí cukrovka, která je diagnostikována jako nemoc smrtelná, a duševní

porucha.

U hlavních postav analyzovaných děl není motiv nemoci přímo spjat s motivem

smrti. Jako jediná smrtelná choroba je diagnostikována cukrovka, a to u profesora

Körnera. Toto onemocnění však nakonec smrt hlavního hrdiny nezpůsobuje, coţ

souvisí s tím, ţe hlavní hrdina kromě fyzických neduhů trpí i těmi psychickými.

Psychické nemoci mají v románech výraznější roli a na rozdíl od některých váţných

fyzických chorob nevyúsťují ve smrt. Jinak je tomu u vedlejších postav románů,

u nichţ nemoc smrt způsobuje – například Markétka v Černém světle umírá na zánět

mozkových blan a Monika umírá v důsledku dlouhodobého nervového vypětí

způsobeného citovým otřesem.

56

Jediné dílo, ve kterém se neobjevuje hrdina trpící duševním onemocněním, je

Kouzelný dům. V tomto případě je nemoc jen fyzického rázu (ztráta paměti), i kdyţ

značně psychiku hrdinky ovlivňuje.

Fyzické nemoci jsou také často odrazem lidské duše. V Černém světle se na těle

hlavního hrdiny projevují jak proţité psychické otřesy, tak i příznaky jeho duševního

narušení. To se děje v Karlově dětském věku skrze méně závaţné nemoci, jako jsou

spalničky a horečky. Domnívám se, ţe odraz duševního zdraví na těle se projevuje

v témţe románu i u Markétky, jeţ po proţití nešťastné lásky umírá na zánět

mozkových blan. Toto téma se vyskytuje i v Méněcennosti, v níţ se Monika poté, co

zjišťuje, ţe její muţ má nemanţelské dítě, začne utápět v depresích, coţ se značně

podepisuje i na jejím fyzickém stavu.

Motiv nemoci má ve všech vybraných románech dominantní syţetotvornou

funkci. Pokud jde o váţnější chorobu, tak ta pak mění děj výrazněji a narušuje

zaběhnutý pořádek. Kromě syţetotvotné funkce nese motiv nemoci v Černém světle,

Kouzelném domě a Méněcennosti i funkci charakterizační. Některé postavy jsou totiţ

charakterizovány skrze nemoci – například bolesti hlavy u Karlovy matky v Černém

světle ukazují na její slabost a přecitlivělost. Nemocí je v tomto románu však

charakterizována i Markétka, u níţ se na jejím těle projevuje proţité neštěstí. Nemocí

je popisována dále postava Marie v Kouzelném domě, jíţ způsobené onemocnění

dává zcela jiné osobnostní rysy, neţ jaké má ve skutečnosti. Dořino psychické

onemocnění zase odkazuje v Méněcennosti na její spáchaný čin.

V románu Méněcennost fyzické nemoci dokreslují atmosféru celého příběhu.

Kaţdodenní Tejmarův kontakt s nemocemi umocňuje jeho duševní a rodinné

problémy.

Motiv nemoci ve všech zkoumaných románech ovlivňuje také rodinné prostředí

a lidské vztahy. Je spjat i s tématem hledání lidské identity.

Nutno také podotknout, ţe romány jsou ovlivněny dobovým kontextem.

Nejvýrazněji se doba vzniku díla projevuje u Žaláře nejtemnějšího, kde je zachycena

patologie jedince za první světové války. První světová válka je tematizována

i v Méněcennosti, jeţ byla však napsána aţ za druhé světové války stejně jako Černé

světlo. Případ profesora Körnera zase zobrazuje dobový odpor k ţidům.
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Závěr

Motiv nemoci má ve zkoumaných dílech nezastupitelnou roli. Ve své diplomové

práci jsem se pokusila zachytit jeho podobu a smysl.

V Žaláři nejtemnějším, Případu profesora Körnera, Kouzelném domě, Černém

světle a Méněcennosti nacházíme zastoupení nemocí fyzických i psychických, ovšem

s jistou převahou chorob duševních. Často jsou v románu však zastoupeny obě

a vzájemně se doplňují. V románech se objevují různé nemoci s různými příznaky

a průběhem.

Duševní choroby nejčastěji odkazují k poruchám osobnosti hlavní postavy

románu. Podrobným popisem duševních chorob se pak autorům románů podařilo

dosáhnout hluboké analýzy lidského nitra. Tyto nemoci tematizují vnitřně osobností

konflikt jedince (Žalář nejtemnější, Černé světlo) a konflikt jedince a společnosti

(Případ profesora Körnera, Černé světlo, Méněcennost). V Žaláři nejtemnějším

a v Případu profesora Körnera je proti sobě postavena do konfliktu i psychická

a fyzická nemoc.

Mezi fyzickými nemocemi se vyskytují lehčí onemocnění (horečky, chřipky,

spalničky), ale i ty těţší (slepota, cukrovka, zánět mozkových blan). Jediný román,

ve kterém se objevuje pouze fyzická choroba, a to ztráta paměti, je Kouzelný dům.

V ostatních románech jsou zastoupeny obě skupiny nemocí, coţ je v některých

případech způsobeno tím, ţe fyzický stav můţe fungovat jako zrcadlo lidské duše

(Černé světlo, Méněcennost).

Motiv nemoci determinuje jednání postav a do značné míry ovlivňuje společenské

vztahy (nejvíce příbuzenské).

Na rozdíl od děl Jaroslava Havlíčka, kterým jsem se věnovala ve své bakalářské

práci, však motiv nemoci zobrazený v románech vybraných pro tuto práci není

doprovázen motivem smrti. Těmto dílům taktéţ chybí naturalistický popis chorob, se

kterým jsem se v Havlíčkově tvorbě setkala. Jistou podobu však vidím ve vyuţití

funkce motivu, jenţ, jak u Havlíčka, tak ve vybraných dílech různých autorů, plní

funkci syţetotvornou i charakterizační.
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