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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Výsledný průměr B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Srovnejte funkci motivu psychické a fyzické nemoci v pojednávaných románech.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Diplomovou prací autorka úspěšně navázala na svá zkoumání v práci bakalářské.

V ní se zabývala motivem nemoci v prózách Jaroslava Havlíčka. Na rozdíl od ní však

tentokrát uvedenou problematiku sleduje u více autorů – představitelů české

psychologické prózy první poloviny 20. století. Reprezentativní vzorek byl dobře

zvolen. V analyticko-interpretační části jsou však dle mého soudu naddimenzovány

partie věnované reprodukci děje, i přesto, že se jimi dokládá, jak autorka v práci

explicitně uvádí, syžetotvorná funkce motivu nemoci v pojednávaných dílech.
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